上海市教育委员会
	文件

	上海市发展和改革委员会

	上海市人力资源和社会保障局

	上海市经济和信息化委员会

	共青团上海市委员会

	沪教委高〔2020〕46号

上海市教育委员会 上海市发展和改革委员会 上海市人力资源和社会保障局 上海市经济和信息化委员会 共青团上海市委员会关于举办第六届中国国际

“互联网+”大学生创新创业大赛（上海赛区）的通知
各高等学校，各研究生培养单位，各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司，上海开放大学：
为全面落实习近平总书记给中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大学生的重要回信精神，深入推进大众创业万众创新，引领创新创业教育国际交流合作，加快培养创新创业人才，促进创新驱动创业、创业引领就业，根据《教育部关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2020〕5号）要求，定于2020年7月至9月举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上海赛区）（以下简称“大赛”）。现将具体事项通知如下：

一、组织机构
大赛由上海市教育委员会、上海市发展和改革委员会、上海市人力资源和社会保障局、上海市经济和信息化委员会、共青团上海市委员会共同主办，由中国建设银行上海市分行协办。
二、大赛安排
参赛要求详见《教育部关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2020〕5号）。
上海赛区重点组织高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”活动、职教赛道、萌芽赛道等。具体安排详见附件。
三、参赛报名
参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网”或“中国互联网十大学生创新创业大赛”）任一方式进行报名。
四、大赛宣传组织及政策支持
各学校要认真组织动员团队参赛，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持，做好学校初赛组织工作。鼓励教师将科技成果产业化，带领学生创新创业。根据情况组织师生观看大学生创新创业题材电影，激励更多学生了解“双创”、投身“双创”。

各学校要坚持以赛促学、以赛促教、以赛促创，积极推进学生创新创业训练和实践，不断提高创新创业人才培养水平，为建设创新型国家提供源源不断的人才智力支撑。

五、上海赛区联系人
高教主赛道、“青年红色筑梦之旅”活动：赵丽霞、乐金伟，联系电话：23116731，23117091
职教赛道：赵坚、谢俊，联系电话：23116732，23116723
萌芽赛道：黄峰，联系电话：23116714
附件：1.第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上

         海赛区）高教主赛道及“青年红色筑梦之旅”活动

         方案
          2.第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上

            海赛区）职教赛道方案
        3.第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上
            海赛区）萌芽赛道方案
        4.联系人信息表

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市发展和改革委员会
	上海市人力资源和社会保障局

	上海市经济和信息化委员会
	共 青 团 上 海 市 委 员 会

	2020年7月17日

	附件1

第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛
（上海赛区）高教主赛道及“青年红色筑梦之旅”
活动方案

第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上海赛区）设高教主赛道，由上海交通大学承办，具体实施方案如下：
一、赛程安排
1.参赛报名
各高校须成立大赛组委会，由校领导牵头、相关部门共同参与，指定专门人员负责该项工作。各高校可登陆大赛官网进行报名信息的查看和管理，进行审核、筛选、查询、下载等操作。
2.校级初赛（7月中旬）
各高校须于7月中旬组织完成校级初赛。校级初赛的比赛环节、评审方式等由各校自行决定，原则上采用线上路演的方式开展校级初赛，尽量减少线下同期活动，并做好相关疫情防控预案。

3.市级复赛（7月底）
7月底前组织完成市级复赛。通过网评评出铜奖和优胜奖，其他项目晋级市级复赛。市级复赛评出银奖及金奖候选项目。
4.暑期训练营（8月中下旬）
8月中下旬针对金奖候选项目以集中培训形式组织暑期训练营。训练营将邀请专家团队，与项目成员共同分享经验，并围绕创业计划、商业模式、团队协作、成长潜力等模块，提升项目质量。
5.市级决赛（8月下旬）
8月下旬组织完成市级决赛，评选出金奖项目，并根据国赛分配名额遴选推荐国赛候选项目。
二、参赛项目数量

1.参赛项目数量要求：“双一流”建设高校、上海高水平地方高校、国家双创示范基地、教育部和上海市深化创新创业教育改革示范高校要当好先锋，做好表率，充分发挥示范引领作用，报名参赛项目数量不少于400项，其他高校不少于300项。
2.晋级市赛名额分配：按每50个项目分配1个晋级市赛名额。在完成参赛项目数量要求的基础上，每增加40个项目奖励1个市赛名额，不设上限。获上届国赛金奖奖励2个、银奖奖励1个市赛名额。参赛项目数未达到数量要求的，按比例核减学校晋级名额。项目数少于50项原则上不予分配名额。

三、激励政策
1.高校激励
将组织参赛情况、获奖情况列入上海市深化创新创业教育改革示范高校动态调整的评价指标，列入上海高等学校一流本科建设引领计划、一流研究生教育引领计划的评价指标。对参赛项目数量不达标的高校核减国家级、市级大学生创新创业训练计划项目名额，核减社会实践一流课程等创新创业相关竞争性项目推荐名额。
2.获奖项目激励
中国建设银行为所有获奖项目提供一站式综合融资服务：通过“建行惠懂你”APP提供贷款测额、贷款申请、预约开户等服务；围绕交易、结算、纳税、采购等场景，提供账户云贷、云税贷、科技云贷等10余款全线上信用贷款，额度最高可达500万元；以风险共担模式，联合政府补偿、担保和保险公司等，提供微贷通、科技履约贷、担保基金贷等无抵押贷款，额度最高可达1000万元。
上海市大学生科技创业基金会给予金奖、银奖项目绿色直通车，凡符合申请对象条件，可免复审获得天使基金“雏鹰计划”或“雄鹰计划”资助，金额30-50万；铜奖项目凡符合申请对象条件，可免初审进入复审，优先获得“雏鹰计划”或“雄鹰计划”资助，金额20-30万。对获奖项目提供天使基金资助、资助后创业服务，提供公共创业者实训基地办公场地，对接投融资平台等延伸服务。
支持大赛获奖项目和本市软件信息服务业产业基地和孵化器对接，优先入驻。对于大赛获奖项目并已产业化运作，符合条件的可优先获得上海首版次软件产品专项支持，资助金额最高可达200万。支持获奖项目团队优先在全国双创周上海会场展览展示，参与投融资对接、会议论坛等重点活动。
3.指导教师激励
在符合基本申报条件的情况下，获国赛金奖团队的第一指导教师牵头申报市级教学成果奖（以创新创业相关成果为基础），申报名额可不占用学校推荐限额。获国赛金奖、银奖和市赛金奖团队的第一指导教师在牵头申报市级课程和教改项目（以创新创业为主要内容）时，申报名额可不占学校当年推荐限额。
鼓励高校将国赛金奖、银奖分别参照市级教学成果奖一等奖、二等奖同等对待。鼓励高校对国赛、市赛获奖团队的指导教师在工作量认定、年度考核、职称评审、评优评先、岗位聘任等方面给予倾斜。鼓励高校对获得市赛优秀组织奖和国赛高校集体奖的组织工作团队成员在考核评优、职务晋升等方面优先考虑。
四、奖项设置
1.上海赛区高教主赛道设金奖25个、银奖50个、铜奖160个和优胜奖若干个，设最佳创意奖、最具商业价值奖、最佳带动就业奖、最具人气奖等专项奖。
2.设优秀组织奖15个，根据校级初赛组织情况和市赛获奖情况进行综合评定。宣传发动不到位、参赛项目数量未达到要求、推荐进入市赛团队审核不严格的高校不得参评优秀组织奖。
3.设优秀指导教师奖。市赛金奖、银奖项目的指导教师将获得优秀指导教师奖。
五、上海市“青年红色筑梦之旅”活动方案
“青年红色筑梦之旅”赛道的赛程安排、奖励政策同高教主赛道。设金奖5个、银奖10个、铜奖30个和优胜奖。设“乡村振兴奖”“社区治理奖”“逐梦小康奖”等单项奖若干。设优秀指导教师奖，金奖、银奖项目的指导教师将获得优秀指导教师奖。

上海市“青年红色筑梦之旅”活动安排另行通知。
六、联系人
上海交通大学：贺婉青，姜艳霞
联系电话：54740001，18519746567，18537167711
电子邮箱：wanqingh@sjtu.edu.cn

附件2
第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛
（上海赛区）职教赛道活动方案

第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上海赛区）设职教赛道，分高职组和中职组。高职组由上海高教学会高职高专创业教育专业委员会、上海出版印刷高等专科学校等单位承办；中职组由上海市学生事务中心、上海信息技术学校承办。职教赛道高职组和中职组比赛，分别与第八届上海高职高专大学生创新创业大赛、第一届上海市中职学生创新创业大赛合并举办，具体实施方案如下：
一、赛程安排

1.参赛报名
各院校须成立大赛组委会，由校领导牵头、相关部门共同参与，指定专门人员负责该项工作。各院校可登陆大赛官网进行报名信息的查看和管理，进行审核、筛选、查询、下载等操作。
2.校级初赛（7月30日前）

校级赛事的比赛环节、评审方式等由各校自行决定，各校要正确研判疫情形势，原则上采用线上路演的方式开展校级初赛，减少线下同期活动，并做好相关疫情防控预案。大赛组委会已组织有关单位加紧开发免费的网上路演平台（另行通知），各校可根据自身情况选择使用。

高职组报名和数据统计截止时间为7月30日，中职组报名和数据统计截止时间为7月24日，各院校在此之前完成校内选拔和推荐工作。
3.市级复赛（8月上旬）

高职组8月10日前、中职组8月3日前完成市级复赛。采用材料评审的方式选出优胜奖、铜奖和银奖，以及晋级市级决赛的20个项目。

4.暑期训练营（8月中旬）

8月中旬针对晋级市级决赛的项目以封闭集训的形式组织暑期训练营。训练营将邀请专家、导师、教练团队，采用线上+线下的方式与项目成员共同分享创业经验，并围绕创业计划、商业模式、团队协作、成长潜力等模块，提升项目质量。

5.市级决赛（8月中下旬）

高职组8月底前、中职组8月14日前完成市级决赛。晋级市级决赛的20个项目通过线上或线下方式（视疫情情况）进行路演和答辩，评出职教赛道金奖。

6.国赛排位赛（9月初）
根据教育部给予上海参加国赛职教赛道的名额，分别选择高职组和中职组决赛排名前列的队伍进入国赛排位赛。

二、参赛项目数量
1.参赛项目数量要求
原则上，职业院校参赛学生人数不低于在校生总数的10%。高职组：入选国家“双高计划”、本市高职“双一流”建设的院校要做好表率，充分发挥示范引领作用，参赛项目总数不少于200项，其他院校不少于100项。中职组：国家示范校、上海特色示范校、创新创业基地建设学校要当好先锋，发挥示范引领作用。
2.晋级市赛名额分配
高职组：上届国赛金奖奖励2个、银奖奖励1个市级名额。项目数少于20项的院校，原则上不予分配名额。

中职组：晋级市赛的项目数为学校参赛项目数的10%，市级复赛产生20个项目进入市级决赛。
三、激励政策
1.院校激励

将组织参赛情况、获奖情况列入本市高职“双一流”建设等相关指标，列入本市中职校办学能力考核评价指标。大赛表现突出的中职学生，在申报国家奖学金的过程中可将成绩要求从前5%放宽到前30%。
2.获奖项目、指导教师激励
参照高教主赛道。
四、奖项设置
上海赛区职教赛道设金奖24个、银奖50个、铜奖160个和优胜奖若干个。设最佳扶贫攻坚奖、最佳带动就业奖、最具工匠精神奖各2个。
设优秀组织奖20个。根据校级初赛组织情况和市赛获奖情况进行综合评定。宣传发动不到位、推荐进入市赛团队审核不严格的院校不得参评优秀组织奖。

设优秀指导教师奖。金奖项目的指导教师获得优秀指导教师奖。

五、联系人
高职组：李晶晶，秦铭；联系电话：13917444453，15800917763
中职组：宋琦，任健；联系电话：64822756，18019201503

附件3
第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛
（上海赛区）萌芽赛道方案

第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛（上海赛区）设萌芽赛道，由上海市科技艺术教育中心承办，具体实施方案如下:
一、赛程安排

1.项目申报（2020年7-8月）。各区教育局要做好本区优秀创新项目的推荐申报工作，各区均须推荐，每所学校推荐参加的团队总数不超过2项，8月8日前报送至上海市科技艺术教育中心。
2.项目遴选（2020年8月）。8月中旬对各区申报的项目进行遴选，择优推荐不超过10项，参加全国总决赛。
3.项目推荐（2020年9月）。9月15日前，通过全国赛官网向组委会报送参加全国总决赛的萌芽赛道候选项目。
二、申报要求

1.所有项目团队须提交项目申报表、项目说明书（作品相关报告或研究报告），打印书面稿一式两份。说明书目前无具体要求，能够符合大赛主题、体现项目特色、优势即可。如有项目介绍ppt、视频或团队自行设计的个性化项目海报电子稿，也可一并附上，作为可选附件。以上所有电子文档单个大小不超过20MB。
2.各区须提供本区申报项目汇总表电子稿及打印书面稿（盖章版）各一份。
3.上述表格可登录https://pan.baidu.com/s/1p7LTdMJ2LcnRA53omi2DlA（提取码：846t）进行下载。
三、遴选要求
从创新性、实践性、自主性、团队情况这四个方面，参照参赛项目要求组织专家择优遴选。
四、联系人
上海市科技艺术教育中心：林君秋、张琳
联系电话：64378913，电子邮箱：cxcysh@163.com
联系地址：上海市中山西路1247号2号楼302室

附件4
联系人信息登记表
单位名称：

	分管领导姓名

	职  务

	部门负责人姓名

	职  务

	日常联系人姓名

	工作部门

	手机号码

	电子邮箱

	办公电话

	微信号

	通讯地址

备注：联系人信息表请下述单位于7月24日前分别发送至：

本科高校：wanqingh@sjtu.edu.cn
高职高专：bzcxcy@163.com
中职学校：zzzzcxcy@163.com
区教育局：cxcysh@163.com
	抄送：上海市学生事务中心。

	上海市教育委员会办公室
	2020年7月17日印发

1
—  1  —